
KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

DIREKTORAT JENDERAL KEBUDAYAAN 

DIREKTORAT SEJARAH  
 

Komplek Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, Gedung E Lantai 9,  
Jalan Jenderal Sudirman, Senayan, Jakarta, 10270. Tlp/Fax. (021) 5725540 

 
KEPUTUSAN PEJABAT PEMBUAT KOMITMEN 

DIREKTORAT SEJARAH 
DIREKTORAT JENDERAL KEBUDAYAAN 

KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
 

                                                   Nomor : 1331/E5.1/KU/2019 
 

TENTANG 
 
 

PENETAPAN PENERIMA BANTUAN PEMERINTAH 
FASILITASI KOMUNITAS KESEJARAHAN 

BIDANG PEMBUATAN FILM SEJARAH  
 

DIREKTORAT SEJARAH  
TAHUN ANGGARAN 2019 

 
 

PEJABAT PEMBUAT KOMITMEN 
 

Menimbang            : a. Bahwa salah satu kegiatan Direktorat Sejarah pada tahun 

anggaran 2019 adalah Bantuan Pemerintah Fasilitasi 

Komunitas Kesejarahan, Bidang Pembuatan Film Sejarah; 

  b. Bahwa dalam pelaksanaan Bantuan Pemerintah Fasilitasi 

Komunitas Kesejarahan diperlukan koordinasi dan komunikasi 

dengan berbagai pihak, baik pihak eksternal maupun internal 

Direktorat Sejarah; 

  c. bahwa sehubungan dengan butir a dan b di atas, dan agar 

pelaksanaan kegiatan dapat berhasil guna, dipandang perlu 

membuat kelompok kerja Bantuan Pemerintah Fasilitasi 

Komunitas Kesejarahan. 

 
 
Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional; 

  2. Undang-undang Nomor 33 Tahun 2009 tentang Perfilman; 

  3. Undang-undang Nomor 28 Tahun 2014 tentang Hak Cipta; 

  4. Undang-undang Nomor 5 Tahun 2017 tentang Pemajuan 

Kebudayaan; 

  5. Peraturan Presiden Nomor 14 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Presiden Nomor 101 Tahun 2018 

tentang Perubahan atas Peraturan Presiden Nomor 14 Tahun 

2015 tentang Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan; 



  6. Peraturan Presiden Nomor 24/TPA Tahun 2015 tentang 

Pengangkatan Direktur Jenderal Kebudayaan; 

  7. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 168/PMK.05/2015 

tentang Mekanisme Pelaksanaan Anggaran Bantuan 

Pemerintah pada Kementerian Negara/Lembaga 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 

Keuangan Nomor 173/PMK.05/2016 tentang Perubahan atas 

Peraturan Menteri Keuangan Nomor 168/PMK.05/2015 

tentang Mekanisme Pelaksanaan Anggaran Bantuan 

Pemerintah pada Kementerian Negara/Lembaga; 

  8. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 6 

Tahun 2016 tentang Pedoman Umum Penyaluran Bantuan 

Pemerintah di Lingkungan Kementerian Pendidikan dan 

Kebudayaan sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan 

Nomor 17 Tahun 2018 tentang Perubahan Ketiga Atas 

Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 6 

Tahun 2016 tentang Pedoman Umum Penyaluran Bantuan 

Pemerintah di Lingkungan Kementerian Pendidikan dan 

Kebudayaan; 

  9. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 32/PMK.02/2018 tentang 

Standard Biaya Masukan Tahun Anggaran 2019; 

  10. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 9 

Tahun 2019 tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 

Pendidikan dan Kebudayaan; 

  11. Peraturan Direktur Jenderal Kebudayaan Nomor 11 Tahun 

2019 tentang Petunjuk Teknis Bantuan Pemerintah Fasilitasi 

Pembuatan Film Sejarah Tahun 2019; 

  12. Daftar Isian Pelaksanaan Angaran Direktorat Sejarah Tahun 

2019 Nomor: SP DIPA-023/15.1.198647/2019 tanggal 5 

Desember 2018. 

 
 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan : KEPUTUSAN PEJABAT PEMBUAT KOMITMEN DIREKTORAT 
SEJARAH DIREKTORAT JENDERAL KEBUDAYAAN 
KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN TENTANG 
PENETAPAN PENERIMA BANTUAN PEMERINTAH FASILITASI 
KOMUNITAS KESEJARAHAN TAHUN 2019 BIDANG PEMBUATAN 
FILM SEJARAH. 
 

PERTAMA : Menetapkan komunitas sejarah sebagai penerima bantuan 
pemerintah pada kegiatan Fasilitasi Komunitas Kesejarahan Tahun 
2019 Bidang Pembuatan Film Sejarah  yang nama-namanya 
sebagaimana tercantum pada lampiran Surat Keputusan ini; 
 

KEDUA             : Masing-masing Komunitas Kesejarahan dimaksud pada diktum 
PERTAMA memperoleh dana bantuan sebesar yang tercantum dalam 
lampiran keputusan ini dan pembayarannya ditransfer langsung 
melalui rekening komunitas sejarah yang bersangkutan. 



 
KETIGA : Kepada komunitas sejarah penerima bantuan sebagaimana yang 

ditetapkan dalam Surat Keputusan ini, berkewajiban untuk: 

1. Menyelenggarakan kegiatan bantuan Fasilitasi Komunitas 

Kesejarahan Tahun 2019 Bidang Pembuatan Film Sejarah sesuai 

uraian yang tercantum dalam proposal yang telah disetujui; 

2. Memanfaatkan dana bantuan secara efektif dan efisien sesuai 

uraian yang tercantum dalam proposal yang telah disetujui; 

3. Mengadministrasikan bukti pemanfaatan dana secara baik, teratur, 

dan tertib administrasi termasuk memberlakukan tarif pajak sesuai 

dengan ketentuan peraturan yang berlaku; 

4. Melaporkan dan mempertanggungjawabkan secara tertulis 

pelaksanaan dan penggunaan dana bantuan kepada Direktorat 

Sejarah sesuai dengan Surat Perjanjian Pemberian Bantuan 

(SP2B) yang sudah ditandatangani. 

Mengesahkan, 
Direktur Sejarah 
atas nama 
Kuasa Pengguna Anggaran,   Pejabat Pembuat Komitmen, 
 
 
Ttd   Ttd 
 
 
Dra. Triana Wulandari, M.Si   Muhammad Ikbal, S.Hum 
NIP. 19621213 198803 2 002   NIP. 19830509 200912 1 003 



Lampiran Keputusan Pejabat Pembuat Komitmen Direktorat Sejarah 
Nomor  : 1331/E5.1/KU/2019 
Tanggal  : 8 Juli 2019 
Tentang  : Penetapan Penerima Bantuan Pemerintah Fasilitasi Komunitas Kesejarahan Tahun 2019 
Jenis Bantuan : Bidang Pembuatan Film Sejarah  
 

No Nama Penerima Bantuan Ketua Judul Kab/Kota Provinsi 

1 BADAN KERJASAMA 
SEKOLAH(BKS) SMP 

Muhammadiyah Kabupaten 
Sleman  

Ummi Rochmiyati, S.Pd KI BAGUS HADIKUSUMO Sleman  Daerah Istimewa 
Yogyakarta 

2 BANDET 90'S (NINETIES) Rismunandar Mengagkat Kembali Sejarah Musik 
Geudumbak Lamno Daya  

Aceh Jaya Aceh  

3 Yayasan Khadam Indonesia Muhammad Ikbal Smong Purba / Paleotsunami Aceh Banda Aceh Aceh 

4 Kopang Rinjani Shelter Lalu Sapta Setiawan  Makam Astana Lombok Tengah  NTB  

5 Studio Seni Proklamasi Deddy Effendie Sunda Wiwitan Madrais, Sejarah Berdirinya 

Agama Djawa Sunda di Cigugur Kuningan 

Garut Jawa Barat 

6 Partisipasi Indonesia Yulia Evina Bhara Film Dokumenter "Ulu-Ulu" Jakarta DKI Jakarta 

7 Yayasan Kreatif Toraja Raya Jeanot Nahasan Nida Pongtiku Kab. Toraja Utara Sulawesi Selatan 

8 Komunitas Pencita Sejarah 

Pacitan  

Herlina Safitri Strategi Geriliya SangJenderak Besar  Pacitan  Jawa Timur 

9 Daya Mahasiswa Sunda Gani Presa Wibawa Swarnacinta Ma Ecot Bandung Jawa Barat 

10 Komunitas Photography & Film 

"Carita Production" 

Buhari, S.Pd., M.Pd. Kemilau Sutera di Tanah Wajo Kabupaten Soppeng Sulawesi Selatan 

11 Kelompok Studi Budaya dan 

Dokumentasi Sejarah - Ananta 

Arif Akhmad Yani Merdeka Atoe Mati Malang Jawa Timur 

12 Lesbumi NU Kab. Bandung Dadan Ahmad Hamdani Radio Malabar Bandung Jawa Barat 

13 Lembaga Bajo Bangkit Sultra Parman  Kaghati Kalope (Layang-layang Pertama di 

Dunia) 

Konawe Sulawesi Tenggara 

14 Lembaga Tanahindie Anwar Rachman Satu Abad Musik Populer di Kota Makasar Makasar Sulawesi Selatan 



15 Bennyinstitute Denny Armas Lubuklinggau, Menengok 2001 Lubuklinggau Sumatera Selatan 

16 Komunitas Cutover Amriza Naufal Akbar Melintasi Zaman di Kota Bengawan Sukoharjo Jawa Tengah 

17 Yayasan Borneo Dokumenter Dwi Wahyu Nugroho  Panglima Utar: Perjuangan dari Muara 

Hingga Merah Putih  

Kota Waringin Barat  Kalimantan Tengah  

18 Bali Gumanti  A.A.G.R.P Bawantara Pilar Blajong Jejak Sri Kesari Warmadewa Denpasar  Bali  

19 Yayasan Viarawangi Edelweis  Fani Maria Viarawangi  KH Abdul Salim Pendidik Utama Majalengka Jawa Barat 

20 Perkumpulan Among Sejarah 

Tulungagung (ASTA gayatri  

Heru Susanto  Gayatri Rajapatni  Tulungagung  Jawa Timur  

 
 
Mengesahkan, 
Direktur Sejarah 
atas nama 
Kuasa Pengguna Anggaran,         Pejabat Pembuat Komitmen, 
 
 
Ttd         Ttd 
 
 
Dra. Triana Wulandari, M.Si         Muhammad Ikbal, S.Hum 
NIP. 19621213 198803 2 002         NIP. 19830509 200912 1 003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


